Rua Alfredo Guedes, 1949
Edifício Racz Center | Sala | 604

19 3437.2100
13416-901 | Piracicaba-SP | Brasil
se.pcj@agenciapcj.org.br

www.comitepcj.org.br

Piracicaba, 07 de agosto de 2015.

Ofício Comitês PCJ nº 114/2015

Assunto: “Operação de Estiagem PCJ – 2015” para as Bacias PCJ

Prezado(a) Senhor(a):

O período chuvoso atípico nas Bacias PCJ, ocorrido entre 2013 e 2015, no qual os índices pluviométricos

ficaram abaixo das mínimas históricas, ocasionou as baixas vazões nas calhas de todos os corpos d’água da região,

prejudicando, em muitos municípios, o abastecimento público da população e a captação dos demais segmentos de

usuários.

Os Comitês das Bacias Hidrográficas dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí (Comitês PCJ), visando

minimizar os impactos pelas baixas vazões nas captações dos diversos usuários das Bacias PCJ e buscando a

articulação dos diversos setores de usuários, adotou um conjunto de medidas emergenciais, coletivas e integradas

com relação aos usos de recursos hídricos nas Bacias PCJ, conjunto de ações denominado “Operação de Estiagem

PCJ 2014”, com atividades realizadas no ano de 2014, cuja continuidade dos trabalhos está sendo realizada pela

“Operação de Estiagem PCJ 2015”.

Dentre as ações da “Operação Estiagem PCJ – 2014”, foram elaboradas publicações (cartaz e folder),

contextualizando a estiagem nas Bacias PCJ, visando ao esclarecimento e divulgação de orientações sobre o que é

estiagem e suas características específicas nas Bacias PCJ, que está disponível no endereço eletrônico

http://www.comitespcj.org.br/, na secção documentos/GT-Estiagem 2015.

Assim, diante do exposto, solicitamos o apoio institucional e de divulgação através dos seus meios de

comunicação, das publicações acima referidas, para que possamos, juntos, enfrentar eventuais problemas aos

usuários de recursos hídricos das Bacias PCJ, decorrentes da escassez de recursos hídricos durante o período de

estiagem deste ano de 2015.

Sendo só o que se apresenta para o momento, colocamo-nos à disposição, por meio da Agência das Bacias

PCJ, para quaisquer esclarecimentos complementares julgados necessários e aproveitamos a oportunidade para

renovar nossos protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Leonildo Ednilson Urbano

Secretário executivo

Comitês PCJ

AOS SERVIÇOS DE SANEAMENTO DAS BACIAS PCJ

AOS MEMBROS DOS COMITÊS PCJ

http://www.comitepcj.org.br/
http://www.comitespcj.org.br/